⁷⁴ «Cupientes seculum fugere et vitam mutare et reliquum ipsorum vite domino perpetuo elargiri et in dicto hospitali S. Bartholomei perpetuo in divinis et in aliis bonis operibus ... devote genibus flexis et manibus iunctis dedicaverunt dederunt et obtulerunt sese in conversos dicti hospitalis Deo et Beate Marie Virginis et Beato Bartholomeo apostolo, dicto domino Iohanni ibidem presente, vice et nomine dicti hospitalis et suorum subcessorum recepit etiam sese in ipsum hospitale ex integro transtulerunt, promittentes reverentiam obedientiam de vitam et devotam et honeste et caste vivere ac etiam occasione dicte conversationis et ex causis predictis dederunt dedicaverunt et obtulerunt iure proprio et imperpetuum dicto domino Iohanni ... omnia eorum et cuiusdam ipsorum bona iura et res mobilia et immobilia ... Et insuper dictus dominus Iohannes eosdem elegit et recepit et admisit in conversos dicti hospitalis et eisdem solemniter promisit dare residentiam et victum et vestitum in dicto hospitali seu domo ipsius hospitalis prout alii conversi ipsius hospitalis in omnibus benigne tractare», *ibidem*, 1376 settembre 14.

⁷⁵ «Omni iure via et modo quibus melius potuit omni seculo laycali», *ibidem*, 1337 settembre 28.

la moglie Puccia⁷⁶. Dopo le dichiarazioni dei convertendi il rettore a sua volta prometteva loro solennemente di accoglierli come conversi e di assegnare loro una residenza, o presso l'ospitale o presso una delle sue dipendenze, assicurando il vitto e il necessario per vestirsi, affinché essi potessero rispettare la promessa di non vivere *del proprio*. Infine il rettore prometteva di trattare bene il nuovo o i nuovi conversi, allo stesso modo degli altri fratelli. Nella conversione di una famiglia della Sambuca del 1212 troviamo un altro elemento importante dal punto di vista spirituale: il rettore Andrea nell'atto di accogliere i tre nuovi conversi *investiuit eos de officiis et orationibus* dell'ospitale, sottolineando con questa formula il fatto che entrando nell'istituzione essi ottenevano tutti i benefici spirituali tipici della loro nuova condizione, comprese le preghiere che i fratelli facevano ogni giorno per tutti i conversi in vita, ma soprattutto per quelli morti: non abbiamo documentazione diretta dell'esistenza anche presso questo ospitale di un vero e proprio *obituario*, che era l'elenco di anniversari di morte tipico dei monasteri benedettini, che imponeva ai fratelli in vita di pregare per i fratelli morti nel giorno anniversario di ciascuno. Ma il termine *orationes*, di cui veniva investito in nuovo converso, corrobora l'ipotesi che anche al *Pratum Episcopi* questa fosse la prassi⁷⁷. Da una carta del 1303, che parla di elenchi di offerenti contenuti in appositi libri, risulta che le preghiere erano costantemente rivolte anche a favore di questi ultimi⁷⁸.